
Originale 

 

 
UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
 

                                  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

N.37 
 

OGGETTO: 
REVISIONE DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 
e s.m.i. - RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE           

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore sedici e minuti 

dieci nella sala delle adunanze, si è riunito, in sessione straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio dell’Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BLANDINO GIANLUCA Sì 
2. MAJRANO DANIELA Sì 
3. CERUTTI DAFARRA MARIA CRISTINA in videoconferenza Sì 
4. GROSSO PIER MARIO in videoconferenza Sì 
5. GABRIELE DANIELE in videoconferenza Sì 
6. EBOLI DAVIDE in videoconferenza Sì 
7. CAGLIERO MARIO  
8. ALBRY LORENZO in videoconferenza 
9. POMA ANDREA in videoconferenza 

Sì 
Sì 
Sì 

  
  
  
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione Signor DOTT.SSA CATELLA 

LAURA DONATA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BLANDINO GIANLUCA nella sua 

qualità di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



A questo punto della seduta si collega in videoconferenza il Consigliere POMA Andrea, pertanto 
tutti i Consiglieri partecipano al  Consiglio. 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 
100; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che l’Unione Montana Alpi Graie  partecipa direttamente alla seguente società: 

DENOMINAZIONE FINALITA’ QUOTE 
PARTECIPAZIONE 

VALLI DI LANZO, CERONDA E 
CASTERNONE G.A.L. S. CONS. 
A R.L. 

La società ha lo scopo mutualistico di promuovere lo 
sviluppo sociale ed economico del territorio così come 
delimitato dai confini amministrativi degli enti locali soci, 
nonché di tutelare e valorizzare i patrimoni culturali, 
naturalistici, ambientali e paesaggistici. Concedere 
contributi a soggetti terzi pubblici e privati, secondo le 
regole dettate dalle norme di utilizzo delle risorse 
finanziarie che la società sarà in grado di attivare ed in 
accordo ai propri orientamenti per lo sviluppo del territorio. 

 

13,70% 

C.I.S.  CIRIE’ CONSORZIO DI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  Il 
Consorzio ha come scopo l’erogazione di servizi alla 
persona 

2,20 % 

 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 31 dicembre 2021  l’Unione  deve provvedere 
ad effettuare una revisione di tutte le partecipazioni dalla stessa possedute alla data del 31 dicembre 
2020, individuando quelle che devono essere alienate; 

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, 
commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche 
una sola delle seguenti condizioni: 

1. non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P; 

1. non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa la 
necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, anche sul piano 
della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di 
destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od esternalizzata 
del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di 
economicità dell’azione amministrativa; 

1. previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui l’Ente non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 
1, T.U.S.P; 



Visto l’esito della ricognizione effettuata; 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione, ai sensi dell’art 239, comma. 1, lettera b), 
n 3), D.Lgs 267/00;  

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo e Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dall’Unione alla data del 31 
dicembre 2020, come di seguito: 

DENOMINAZIONE FINALITA’ QUOTE 
PARTECIPAZIONE 

VALLI DI LANZO, 
CERONDA E 
CASTERNONE G.A.L. S. 
CONS. A R.L. 

La società ha lo scopo mutualistico di promuovere lo 
sviluppo sociale ed economico del territorio così come 
delimitato dai confini amministrativi degli enti locali soci, 
nonché di tutelare e valorizzare i patrimoni culturali, 
naturalistici, ambientali e paesaggistici. Concedere 
contributi a soggetti terzi pubblici e privati, secondo le 
regole dettate dalle norme di utilizzo delle risorse 
finanziarie che la società sarà in grado di attivare ed in 
accordo ai propri orientamenti per lo sviluppo del 
territorio. 

 

13,70% 

C.I.S. CIRIE’  CONSORZIO DI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  Il 
Consorzio ha come scopo l’erogazione di servizi alla 
persona 

2,20% 

 

2. DI PROCEDERE all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 

3. DI INCARICARE i competenti uffici di predisporre le procedure amministrative per l’attuazione 
di quanto sopra deliberato; 

4. DI COMUNICARE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 17, 
D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi. 

 

 

 



 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
BLANDINO GIANLUCA 

 
 

Il Segretario dell’Unione 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA CATELLA LAURA DONATA 
 
 

 


